
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Alani/alario s£'1Izarappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Rcg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Delibemziolle Commi.uario Slroon/inario Il. 8del 30/1012017

DETERMINAZIONE DELDIRETIORE GENERALE

N. -150 DEL

OGGmo: Impegno di spesa TARI 2018 immobili consortili ubicati nei Comuni di Enna,
Leonforte, Regalbuto e Gagliano c.to.

Il DIRETIORE GENERALE

L:anno duemiladiciotto il giorno \l<ctl del mese di ~L?J.1~&. presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con
Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la loR. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. :{2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, art. 13;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATOche, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

1



VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

****.

PREMESSO che" Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede alla gestione
degli acquedotti consortili e degli impianti di irrigazione dislocati nel comprensorio di Bonifica;

CONSIDERATO che per l'espletamento del servizio di distribuzione idrica e irrigua il Consorzio
usufruisce di diversi immobili ubicati nei Comuni di Enna, Leonforte, Regalbuto e Gagliano c.to
adibiti a sedi consortili e sedi operative;
CONSIDERATO che con l'art. 1 comma 682 della L. 27/12/2013 n. 147 è stata istituita la TARI (Tassa
sui Rifiuti), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a cui si
aggiunge il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell'ambiente, i cui relativi importi sono calcolati ed approvati dai singoli Comuni con apposite
deliberazioni di Consiglio Comunale;

VISTI gli avvisi di pagamento nn. 4232 e 13842 del 17/10/2018 inviati della Citta di Enna, assunti
rispettivamente ai protocolli consortili nn. 8638 e 8637 del 30/1J/18, con i quali viene chiesto il
pagamento della TARI anno 2018 di €. 5.093,00 (in 4 rate con scadenza di pagamento 30/11/2018 €.
1.273,00 - 3J/12/2018 €. 1.273,00 - 31,tl1/2018 €. 1.273,00 - 2&{l2/2018 €. 1.274,00) ed il saldo della
TARI anno 2017 di €. 2.095,00 (in unica soluzione con scadenza di pagamento 30/12/2018);

VISTI gli avvisi di pagamento dell'1/03/2018 e del 30/08/2018 inviati dal Comune di Leonforte,
assunti rispettivamente ai protocolli consortili nn. 1701 del 20/03/2018 e 6243 del 10/09/2018,
con i quali viene chiesto il pagamento della TARI anno 2018 di €. 3.118,40 (in 4 rate con scadenza
di pagamento 31/03/2018 €.779,60 - 30/06/2018 €. 779,60 - 30/09/2018 €. 779,60 e 31/12/2018
€.779,60);

VISTI gli avvisi di pagamento n. 451 del 04/10/2018, n. 3605 del 16/03/2018 e n. 4631 del
17/10/2018 inviati dal Comune di Regalbuto, assunte rispettivamente ai protocolli consortili nn.
7496 del 26/10/18, 2236 de II'11/04/18 e 8043 del 15/11/18, con i quali viene chiesto il pagamento
della TARI anno 2014-2015 di €. 1.958,60 (in unica soluzione), nonché il pagamento dell'acconto e
del saldo TARI anno 2018 di €. 791,00 (con scadenza di pagamento entro il 16/04/2018 € 186,00-
16/06/2018 € 187,00 -16/09/2018 € 187,00 -16/11/2018 €. 231,00);

VISTO l'avviso di pagamento n. 8633 del 26/10/2017 inviato dal Comune di Gagliano c.to, assunto
al protocollo consortile n. 1218 del 7/12/2017, con il quale viene chiesto il pagamento del saldo
TARI anno 2017 di €. 1.587,60 (con scadenza di pagamento 31/10/2017 € 793,80 - già impegnati
i687/17 - e 31/05/2018 € 793,80);

CONSIDERATO che l'importo totale dei superiori avvisi di pagamento riguarda rate TARI con
scadenza di pagamento entro il 31/12/2018 relativi ad immobili ubicati nei Comuni di Enna,
Leonforte, Regalbuto e Gagliano c.to adibiti a sedi consortili e sedi operative;
RITENUTO di dover procedere all'impegno e alla liquidazione del complessivo importo di €
11.302,00 a favore dei menzionati Comuni, secondo i relativi avvisi e alle relative scadenze, onde
evitare il maturare di ulteriori interessi e sanzioni;
VISTA la nota prot. 27052 del 05.12.2018, assunta al protocollo consortile n. 8809 del 06/12/2018,
con la quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 -
Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza
Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 31.12.2018;

2



VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2017 - 2019 autorizzatorio, adottato con Delibera Consortile n.
14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S.n. 22 del 17.01.2018.

DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma di € 11.302,00 sul capitolo 612 del Bilancio di Previsione 2018, a favore dei
Comuni di Enna, Leonforte, Regalbuto e Gagliano eto per il pagamento della TARI saldo 2017 e
anno 2018, secondo gli avvisi di pagamento citati in premessa.

DI UQUIDARE ai Comuni di Enna, Leonforte, Regalbuto e Gagliano eto l'importo di €. 11.302,00
tramite il pagamento degli F24 allegati agli awisi di pagamento sopra indicati.

DI TRASMETTERE la presente determina al settore Ragioneria Consortile, per gli adempimenti di
competenza.

F.TO IL DIRETTORE GENERALE

0
0\B°.v0, (Dott./ng. Fobia Bizzini)

iV ~I'-n\)
~ "'~ .<fl r..
1-0,:> .• '

3



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica i responsabili dei servizi interessati esprimono parere:
Favorevole.

Il Capo Settore Ragioneria
(Rag. M~~nqUe)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

F.to Il Vice Direttore
(Datt. Giuseppe Barbaga/la)

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

IL CAPO SmORE RAGIONERIA

(Rag.M~Ue)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 4SQ del ~£fl018 è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al---------- ---------
Enna, lì--------

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SmORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI
(Avv.D. Eleonora Bruna)

4

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

